
COMUNE DI RIETI

SETTORE II - Politiche Sociali 

DETERMINAZIONE n. 1010 del 11/10/2018

OGGETTO: Trasferimento al Consorzio Sociale Rieti/1 delle somme relative a spese 
gestionali e integrative del  Progetto Home Care Premium 2014 periodo 
Marzo  Giugno 2017. Accertamento di entrata ed assunzione impegno di 
spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il  decreto prot. n. 61995 del 02.11.2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 
Settore II;

Premesso che:
- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  in  data  26/04/2018,  esecutiva,  è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 34 in data 26/04/2018, esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-
2020;

- con delibera di  Giunta Comunale n. 139 del 26.07.2018 è stato approvato il  Piano 
esecutivo di gestione 2018-2020;

Atteso che il Comune di Rieti in qualità di capofila del Distretto Ri/1 insieme al Distretto Ri/5 
hanno aderito al Progetto Home Care Premium 2014 promosso dall’Inps- Gestione ex Inpdap 
rivolto a dipendenti  e pensionati  pubblici,  ai  loro conviventi  e familiari  di  primo grado non 
autosufficienti; 

Evidenziato che il suddetto servizio costituisce un servizio indispensabile per l’ente, finanziato 
interamente con fondi Inps – ex gestione Inpdap; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale INPS n. 146 del 18 dicembre 2014 che approva lo 
schema  di  accordo  per  la  realizzazione  del  progetto  Home  Care  2014  e  accredita  e 
convenziona n. 393 Ambiti Territoriali Sociali; 

Comune di Rieti – Determina n. 1010 del 11/10/2018



Richiamata la Determinazione dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS) n. 154 del  
23/12/2014  Progetto  Home  Care  Premium  2014  relativa  alla  gestione  convenzionata  di 
Progetti Innovativi e Sperimentali di Assistenza Domiciliare che riconosce al Comune di Rieti  
capofila d’ambito dei Distretti Ri/1 e Ri/5 il numero obiettivo di 100 utenti;

Richiamata la nota Inps del  25 Novembre 2016 ns.  prot  n.2744 del  16/01/2017 che con 
determina n.685 del 24/11/2016 con la quale viene comunicato il differimento tecnico della 
conclusione del Progetto Home Care Premium 2014 per i mesi a partire da Gennaio 2017 fino 
a Giugno 2017(det. n.685 del 24/11/2016);

Preso atto dell’impegno di spesa dell’INPS, ns prot. n.5052 del 26/01/2017 che con determina 
n.1068 del 30/12/2016 comunica l’accredito del budget assegnato al  Comune di Rieti  per 
differimento tecnico al 30/06/2017 pari ad un importo di €. 209.685,36 di cui €. 125.085,36 per 
prestazioni integrative e €. 84.600,00 per sistema gestionale;

Considerato che il 21.02.2017 è stato sottoscritto il Contratto di Servizio tra il Comune di Rieti  
ed il Consorzio Sociale RI/1 e come stabilito dall’art. 42 dello statuto, è subentrato ai contratti  
in essere con il Comune di Rieti ed alle obbligazioni ad esse sottese a far data dal 1 marzo  
2017 e fino al 30 giugno 2017;

Dato atto  che a seguito  del  subentro al  contratto  da parte  del  Consorzio  Sociale  RI/1  è 
necessario trasferire allo stesso la somma di €. 119.650,01 per la gestione del Progetto Home 
Care Premium 2014 fino al 30 giugno 2017 come da rendicontazione presentata all’INPS in 
data 05.06.2018;  

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.  
241/90 né in capo al  responsabile  del  procedimento né in capo al  Dirigente del  Settore,  
firmatario della presente determinazione;

DETERMINA

1) Le  premesse  che  precedono  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento dirigenziale;

2) Di  accertare  la  somma di  €  25.332,42,  al  capitolo  142/00 denominato  “Contributo 
Statale Progetto Home Care Premium del bilancio 2018;

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2018 2018 142/00 CONTRIBUTO STATALE 
PROGETTO HOME CARE 
PREMIUM CORR. CAP. 2233/2-
2233/3 S

2/101/1 2010140 25.332,42 SOGGETTO 
MANCANTE O 
NUOVO 

3)  Di impegnare la somma di € 119.650,01, per il periodo marzo-giugno 2017, sul cap .
2233/03 denominato” Riutilizzo contributo statale progetto Home Care Premium 2014”  
in favore del Consorzio Sociale Rieti/1 nel modo seguente:

- Per €. 10.927,35 (Impegno 2017/1245) del Bilancio 2017
- Per €. 83.390,24 (Impegno 2017/2802) del Bilancio 2017



- Per €. 25.332,42 del Bilancio 2018 

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2018  2017  2233/3  RIUTILIZZO CONTRIBUTO 
STATALE PROGETTO HOME 
CARE PREMIUM  - CORR. IN 
QUOTA AL CAP. 142/E

 012/005/01  
01.003.02.99.
000

 94.317,59  22466 - 
CONSORZIO 
SOCIALE RI/1 - 
VIA TOMMASO 
MORRONI, 28 
RIETI, RIETI (RI) 
- P.IVA  - C.F. 
90075000571 

2018  2018  2233/3  RIUTILIZZO CONTRIBUTO 
STATALE PROGETTO HOME 
CARE PREMIUM  - CORR. IN 
QUOTA AL CAP. 142/E

 012/005/01  
01.003.02.99.
000

 25.332,42  22466 - 
CONSORZIO 
SOCIALE RI/1 - 
VIA TOMMASO 
MORRONI, 28 
RIETI, RIETI (RI) 
- P.IVA  - C.F. 
90075000571 

 
4)  di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

======== Dicembre 2018         119.650,01

5)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile di  cui  

all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto,  ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art.  147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 

compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente  ) 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

Comune di Rieti – Determina n. 1010 del 11/10/2018



8)  di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del  

procedimento è il Sig. Angelo Ventura.

9) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il  controllo contabile  e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Claudia Giammarchi



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1010 del 11/10/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE II - Politiche Sociali 18/10/2018

OGGETTO: Trasferimento al Consorzio Sociale Rieti/1 delle somme relative a spese gestionali e 
integrative del  Progetto Home Care Premium 2014 periodo Marzo  Giugno 2017. Accertamento 
di entrata ed assunzione impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra accertando ed impegnando le somme 
ai seguenti capitoli: 

Eser EPF Cap/art Descrizione Tipol/Cat/tit PDCF Importo Soggetto Accertam.

2018  2018  142/0  CONTRIBUTO STATALE 
PROGETTO HOME 
CARE PREMIUM  - 
CORR. CAP. 2233/2-
2233/3 S

 02/01/01  
02.01.01.
01.001

 25.332,42 CONTRIBUTO 
STATALE

 638 

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno N.

2018  2018  2233/3  RIUTILIZZO 
CONTRIBUTO STATALE 
PROGETTO HOME 
CARE PREMIUM  - 
CORR. IN QUOTA AL 
CAP. 142/E

 012/005/01  
01.003.02
.99.000

 25.332,42  22466 - CONSORZIO 
SOCIALE RI/1 - VIA 
TOMMASO MORRONI, 
28 RIETI, RIETI (RI) - 
P.IVA  - C.F. 
90075000571

 2018/2266 

2018  2017  2233/3  RIUTILIZZO 
CONTRIBUTO STATALE 
PROGETTO HOME 
CARE PREMIUM  - 
CORR. IN QUOTA AL 
CAP. 142/E

 012/005/01  
01.003.02
.99.000

 10.927,35  22466 - CONSORZIO 
SOCIALE RI/1 - VIA 
TOMMASO MORRONI, 
28 RIETI, RIETI (RI) - 
P.IVA  - C.F. 
90075000571

 2017/3037 

2018  2017  2233/3  RIUTILIZZO 
CONTRIBUTO STATALE 
PROGETTO HOME 
CARE PREMIUM  - 
CORR. IN QUOTA AL 
CAP. 142/E

 012/005/01  
01.003.02
.99.000

 83.390,24  22466 - CONSORZIO 
SOCIALE RI/1 - VIA 
TOMMASO MORRONI, 
28 RIETI, RIETI (RI) - 
P.IVA  - C.F. 
90075000571

 2017/3038 

Addì, 18/10/2018 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Comune di Rieti – Determina n. 1010 del 11/10/2018



Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1738
 

Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 29/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 1010 del 11/10/2018


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Trasferimento al Consorzio Sociale Rieti/1 delle somme relative a spese gestionali e integrative del Progetto Home Care Premium 2014 periodo Marzo Giugno 2017. Accertamento di entrata ed assunzione impegno di spesa.


